[478r] Censura del P. Reverendissimo Abbate Nerini

De Brutorum Animis

[479r] De Brutorum Animis

Eminentissimi Patres

Brutorum animas spirituales esse, et quidem immortales, laudamque Deo tribuentes, id totum illud est, de quo nunc quaerere a vobis jubeor, Patres Eminentissimi, et quid sentiam declarare. Hoc enim, quum Ephemeridum Florentinarum author (a)<sup>26</sup> literis prodere non dubitavit, tantum offensionis, tantumque negotij Inquisitori Florentiae attulit, ut Sacrae istius Congregationis judicium exquirendum, expectandumque existimavit.

Hic autem tria esse video, quae author affirmat, quaeque a me diligenter animadvertenda sunt: Primum quidem Brutorum *animas spirituales* esse; deinde esse *etiam immortales*; postremo ijsdem Brutorum animis rudem quamdam inesse *notionem Dei, cui propterea cultum nescio quem, Bruta ipsa tribuere videantur.*

Videndum igitur, utrum tria haec, si generatim, ac universè accipiantur errorem aliquem contineant, qui Sanctissimae Religionis veritatem labe-factet; deinde illa singillatim attingam, et cum ijs conferam, quae scripsit author, ut rectè concludi possit, an eadem ipsa ab intelligentia catholici sensus disjuncta sint, atque censoriae severitatis nota inuri debeat.

<sup>24</sup> Felice Maria Nerini (1705-1785), erudite of the Order of Saint Jerome; author of theological and historical works.

<sup>25</sup> Copy in ACDF, SO, *St. st.*, I.3.q, fols. 96r, 97r-111r.

<sup>26</sup> Marginal note (a): «Ved. Novelle letterarie per l'anno 1761. num. 7.<sup>o</sup> § 1. Firenze».

## THE CONTROVERSY OVER THE ANIMAL SOUL

### I.

Ergo illud primum omnium quasi totius orationis fundamentum constitendum est hominibus inesse spiritum intellectu, ac voluntate praeditum, qui maximè aptus sit rerum omnium Authorem Deum, ejusque sempiternam legem agnoscere, qui- [479v] que et virtutem, et vitium sequi, ac propterea vel praemio, vel poena affici possit. Ejusmodi spiritum esse Bruti animam, si quis putet, is vehementer erret, atque in apertam Haeresim incidat, necesse est. Maximum enim, et quasi infinitum discrimen positum a Deo est inter Hominum animas, et Belluarum; quod quidem catholica Fide duce credimus, atque experientia ipsa teste intelligimus.

At Brutorum animam *qui Spiritum dicit, is si naturam quamdam intelligit simplicem, et corporis, et materiae expertem*; fontem, et caput illarum actionum omnium, et appetituum, quae Brutis inesse videmus, et miramur: Naturam, et *vim quamdam*, quae sensum habeat, eaque tantummodo, quae in sensum cadant, omnia cognoscat, atque percipiat, si quis ita de Brutorum animis existimet, in quo labatur non video. Illud video, hanc opinionem non esse omnino improbandam, quum maxime abesse intelligatur a pernicioso, et latius quotidie manante illorum errore, qui ita materiae omnia tribuunt, ut vel hominum animas materiae non expertes judicent.

Nam qui Brutis animas materiales esse opinantur, quaeque agunt, quaeque percipiunt omnia, eadem ab ipsis et peragi, et percipi materiae vi impellente dicunt, jam nimis facile illuc prolabuntur, ut vel hominum animas materiae non expertes concludant; sed ejus materiae, quae attenuetur subtilius, quae celerius moveatur, quae majore sensuum perfectione praedita sit, quae denique absolutam cognoscendi cogitandique vim habeat. (b)<sup>27</sup>

In hunc errorem ne rueret Cartesius, seque ut ex ijs argumentorum angustijs educeret, illud excogitavit acutius, [480r] quam verius, ut Brutis animas inesse negaret; et Bruta nihil aliud esse quam authomata, seu machinas quasdam se ipsas permoventes impellentesque contenderet;

<sup>27</sup> Marginal note (b): «Ved. Bayle Diction. Critique Tom 4. Articol. *Pereira*, artic. *Rorarius*. V. Bibliot. Britan. T. 21. par. 2. art. 1. *Pensees libres* de M.<sup>r</sup> Hildrop. V. Encyclopedie T. 1, art. *Ame*. See: Bayle 1697, the entries mentioned; *Bibliothèque Brittanique* 1743, pp. 213-243; *Encyclopédie*: I, pp. 327-328.

quae portentosa Cartesij opinio in tanta Philosophiae luce, jam repudia-  
ta est atque a S. Augustino praedamnata. (c)<sup>28</sup>

Sed neque sibi constare videntur, qui Brutorum animas materiales qui-  
dem esse arbitrantur, non materiam ipsam; quasi doctis viris apparere  
facile possit, in ea subtilitate sermonis, non esse repugnantiam. Melius  
itaque (mea quidem opinione) sibi consulunt, qui minimè intelligen-  
tes materiae inertiam posse unquam excitari ad ea omnia peragenda  
quae a Brutis mirè fieri videmus, fidenter negant materiales esse animas  
Brutorum; neque enim illis unquam persuaderi potest materiam vel  
sensus vel cognitionis cuiusque etiam minimae, participem fieri posse;  
tum verò multò facilius, multòque rectius concludunt (quod catholicae  
veritatis est) animas hominum ab omni materiae concretione sejunctas  
et liberas.

Haec igitur opinio, quae materiam Brutorum animis segregat, easque spi-  
rituales facit, quid catholicae veritati repugnet, non satis intelligo. Nihil  
hac de re ab Ecclesia sancitum in Concilio Viennensi fuit (d)<sup>29</sup> nihil in  
Lateranensi (e)<sup>30</sup> quamvis in utroque de Natura animarum copiose di-  
sputatum sit. Sapientissimi [480v] illi Patres creatas omnes res in duo  
tribuerunt, materialium quidem, et spiritualium; sed quae materiales  
essent, quae spirituales, non constituerunt, et ne cogitarunt quidem  
Brutorum animas ad genus rerum materialium revocare. (f)<sup>31</sup>

Quod si homines spiritu, et corpore constare docuerunt, non idem de  
Brutis judicarunt, quorsum hoc valet, nisi ut intelligatur de homine,  
non de Brutis sapientissimos Patres et cogitare, et tractare voluisse;  
praesertim quum nihil ad Religionis integritatem, veritatemque per-

<sup>28</sup> Marginal note (c): «‘Quod autem tibi visum est non esse animam in corpore viventis  
animantis, quamquam videatur absurdum; non tamen doctissimi homines quibus id placuit  
defuerunt, neque nunc arbitror deesse.’ Ita S. Augustinus Libro de quantitate animae cap.  
30». See Augustinus, *De quantitate animae*, c. 30.61

<sup>29</sup> Marginal note (d): «Vid. Acta Concil. Vien. anno 1311. §. *Porro doctrinam*». See  
Mansi, 25, col. 411.

<sup>30</sup> Marginal note (e): «Vid. Concil. Later. IV. sub In. III. cap. 1. de Fid. Cathol. et Later.  
V. sub Leone X. sess. 8. constit. *Apostolici Regiminis*». See, respectively, Mansi, 22, cols.  
981-982; Mansi, 32, col. 842.

<sup>31</sup> Marginal note (f): «Firmiter credimus etc. quod unus solus est verus Deus aeternus . . .  
. qui ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam spiritualem et corporalem;  
angelicam, videlicet, et mundanam, ac deinde humanam quasi communem ex spiritu, et  
corpore constitutam etc. Ex Concil. Later. IV. cap. 1.º T. 34. Collect. Regiae 1644». See note  
30.

tineret, nosse quae Brutorum animis natura, et vis inesset. Igitur hac de re cuique licet, ut libet, philosophari, quoad Ecclesia judicium suum non ferat. Quid? Quod opinio illorum (ut ante diximus) qui Brutorum animas expertes materiae contendunt esse, convellit fundamenta maximè perniciosi erroris nihil non ad materiam referentis? Est enim hoc magnopere animadvertisendum, ut eam in phisicis opinionem potius amplectamur, quae servit, quam quae catholicae veritati repugnat.

Neque vero quod animae Brutorum aequa ac hominum materiae expertes dicantur, siccirco aequa spiritales censendae sunt. Ecquis enim novit, utram materiam inter, et spiritum nil quidpiam quasi medium intersit? (g)<sup>32</sup> Sint autem Spiritus; num propterea inter Brutorum spiritum et hominum nihil interesse exis- [481r] timandum est? Non una sanè est Spiritus ratio, non unus gradus. Deus ipse spiritus est. Spiritus Angeli sunt: ad naturam et dignitatem spiritus animi hominum pertinent; neque tamen inter hosce spiritus non interesse plurimum intelligimus. Angelorum alios, alijs praestantiores, et fortassis specie diversos veneramur. Inferior angelico est spiritus humanus; quantò verò uterque divino? Maximum certè intervallum interjectum est, infinitum, et quod mente, ac ratione comprehendi non potest. Quid igitur Belluarum animos ad spiritus genus non referamus, modo fateamur non eamdem atque humani spiritus naturam ijsdem inesse. Neque enim Brutorum animis ea praestantia inest, ea vis, ut moderatorem omnium rerum agnoscant, et verò etiam diligent, et colant Deum; quod quidem proprium et peculiare habet homo supra Belluas. Adeo ne angusti sunt divinae potestatis fines, ut nullus ab ea spiritus creari, efficique possit, quin aut humanus, aut angelicus esse debeat?

Quid? Nonne spiritui hominis, etsi naturà unus sit, simplex, neque propertea dividi possit, tamen partes quasi duas attribuimus, superiorem alteram, qua praestat Belluis; inferiorem alteram, qua *comparatus est jumentis insipientibus et similis factus est illis*. (h)<sup>33</sup> Nonne a Sancto Paullo accepimus carnem adversus spiritum concupiscere (i)<sup>34</sup> ab eodemque edocemur, spiritualem hominem ab homine animali differre, *qui non percipit ea, quae sunt spiritus Dei?* (l)<sup>35</sup> Quid ni igitur ex parte inferio-

<sup>32</sup> Marginal note (g): «Pere Daniel Voyage du monde de Descartes. pag. 82. 83». Daniel 1713, pp. 82-83.

<sup>33</sup> Marginal note (h): «Psal. 48 v. 21». See Ps. 49: 21.

<sup>34</sup> Marginal note (i): «Ad Galat. c. 5». See Gal. 5: 17.

<sup>35</sup> Marginal note (l): «Prim. ad Corinth. c. 5». See 1 Cor. 2: 14.

re illa, qua constat animus hominis, quaeque hominem animalem facit, quid ni inquam ex eadem parte quasi decerpi particula quaedam non potuit, qua particula totus contineretur spiritus Bel- [481v] luarum? An divinae sapientiae, divinaeque omnipotentiae thesauros ita reclusos habuimus omnes, ut intelligeremus, quando ipse Deus angelicos spiritus humanis multo superiores produxit, jam non potuisse, alios inde errare spiritus, et angelico et humano multò inferiores, cuiusmodi essent spiritus Brutorum?

Fac Deus hominis animo eripiat perfectionem unam illam, qua pars superior animi constare dicitur; ita quidem nihil ut ageret aliud, quam quod pars inferior juberet; peto, in quo homo ille a belluis dispareat? Legimus quidem Nabuchodonosorem a vindice Deo ad humilem belluarum conditionem dejectum, ut instar Bovis foene pasceretur. (m)<sup>36</sup> Nemo existimabit Nabucodonosoris animum, conversum in animum Bovis; sed rectius judicabit partem superiorem divinitus prohibitam ne actionibus suis fungeretur; contra verò parti inferiori relaxatos quasi frenos furoris atque impotentiae suae; adeo ut accensà rursus post annos septem, partis superioris luce, quae restincta videbatur, ita moderante Deo, Nabocodonosor iterum homo factus sit, quid de se ipse profitetur: *Oculos meos ad caelum levavi, et sensus meus redditus est mihi.*<sup>37</sup> Quis autem mirificam hanc metamorphosim attente considerans, non conjectura aliqua judicet posse fieri, ut Brutorum animae quodammodo ad naturae spiritus pertineant?

Huc igitur rem omnem deducendam arbitror. Si Brutis spiritus attribuetur, non ille quidem ita efformatus, ut et nosse, et colere, et diligere Deum possit (qualis humani spiritus vis et conditio est) sed quasi ad formam effectus partis illius infimae, quae humano animo inest; ac praeterea, neque omnibus praeditus ornamentis illis, quae in inferiorem humani animi partem redundant; [482r] non video profectò quid de dignitate humani spiritus detractum esse videatur, neque prorsus intelligo quid hujusmodi Brutorum spiritus contra catholicam Religionem faciat.

Illud tamen video, quod ab aliquibus opponi potest, scilicet Brutorum animas, si ad naturam spiritus evehantur, jam etiam immortales esse oportere. Atque hoc illud alterum est, quod nobis proponitur ad dijudicandum.

<sup>36</sup> Marginal note (m): «Daniel cap. 4». Dan. 4: 22.

<sup>37</sup> Dan. 4: 31.

## II.

Perridicula sanè, et tum rationi, tum fidei maximè contraria videtur opinio eorum, qui Brutorum animas esse immortales putant; neque ego animum inducere facile possum, ut ita existimem, multoque minus ut hoc affirmare audeam. At vero immortalitatem a natura spiritus sezungi non posse si affirmetur, nec ne; utrum istorum eligatur, undique tenebrae sunt. Nam si affirmes iam vides Belvas, quando spirituales sint, esse etiam immortales; si neges immortalitatem, spiritus ita esse propriam, ut ab eo sezungi non possit, jam funditus eversum intelligis praeclarum illud argumentum, quo facilè animi humani immortalitas comprobatur, quasique demonstratur.

Ex his angustijs nonnulli, ut se se explicit ad testimonium divinae veritatis configuiunt. Dicunt enim certam nostrae immortalitatis notitiam atque demonstrationem, peti oportere a catholica Fide quae neque falli, neque fallere potest. Divina nos Fide edoceri spiritus hominum esse immortales; at Brutorum spiritus non item; ac propterea licet Brutorum animae spiritus sint, cum corporibus tamen interire; quod de animis hominum affirmare nefas. Duo haec ita certa, et vera esse ut ipsius Dei testificatione innitan- [482v] tur. Divinum hoc Fidei lumen, humanae quidem rationi non repugnare; sed certissima nostrae immortalitatis argumenta non ab humanae tantum rationis rivulis, sed a perenni divinae Religionis fonte haurienda. Non igitur immortales esse hominum spiritus, ob eam potissimum causam, quod spiritus sunt, sed quod immortales esse Deo ipso teste accepimus. Nolo hic, quae hujus responsionis vis, quod pondus sit animadvertere.

Sed alij sunt qui rectius sibi raciocinari videntur, dum bifariam immortalitatis dotes distribuunt, earumque alteram ab altera, genere ipso differre affirment. Nam primum immortalitatis genus in eo ponunt, ut spiritus *nunquam esse desinant*. Alterum in eo, ut operari *atque agere perseverent*. Primam illam dotem contendunt a natura spiritus sezungi nunquam posse. Alteram non item; ex quo facile concludunt, Brutorum Animas, si ad spiritus naturam pertineant, esse simplices, et materiae expertes, ut neque dividi, neque corrupti, neque interire possint; nisi a praepotenti Deo in nihilum, unde eductae sunt, reverti jubeantur; atque hac ratione Brutorum animas esse quidem immortales, sed non aequo immortalitatis jure perfaci, quo animae hominum; propterea quod hae post corporis interitum, non modo esse, sed ne agere quidem desinunt, eamdemque retinent perseverantiam actionum suarum, sive quae ab

intelligentia, sive quae a voluntate humana proficiscuntur. In hac autem perseverantia inesse putant eximum quiddam, propter quod nostrarum animarum immortalitas, praestat animae Belluarum.

Neque hanc excogitatam opinionem suam non [483r] confirmant auctoritate Divi Bernardi; qui quatuor statuit spirituum genera: Dei scilicet, angelorum, hominum, atque Brutorum. (n)<sup>38</sup>

Et Bruta quidam tamdiu vivere affirmat S. Bernardus, quo ad vivificant, ut idem vivendi, qui vivificandi finis esse videatur. Neque tamen affirmat Bruta ipsa reduci ad nihilum, quum vivere desinant. Hoc enim non est fortasse necessarium, quum verè illud dici possit, tum bruta vivendi finem facere, quum instrumenta corporis, unde totam agendi vim petunt, corrumpuntur, et dissolvuntur; caeterum eamdem illa retinere spiritalem naturam, incorruptam, immortalem, licet omnino agendi expertem.

Quoquumque tamen modo se se res habeat, sive Brutorum spiritus post corporis interitum ad nihilum divinitus reducantur, sive maneant ipsi quidem, sed sine sensu, sine perceptione, sine ulla agendi vi; non equidem video ab utraque sententia quod, aut nostrarum animarum immortalitati per detrimentum, aut catholicae Religioni labes ulla inferatur.

Etenim tria sunt quae nos divina Fide duce intelligimus pertinere ad nostrarum animarum immortalitatem.<sup>39</sup> Primum quidem animam superesse post corporis interitum: Deinde [483v] etiam a corpore sejunctam, retinere tamen perceptas jam olim rerum notiones, easdemque minimè perturbatas, sed dilucidas, atque distinctas. Postremo ita sui ipsius reminisci, et actionum omnium, quas corpori conjuncta gessit, recordari; ut intelligat bonum, et malum praeteritae vitae ad se ipsam pertinere. Tria haec disertè explicat S. Lucas (o)<sup>40</sup> quum de mortuo Epulone agit. Narrat enim hunc mortuum, et sepultum ad Inferos descendisse: *Mortuus est autem Dives, et sepultus est in inferno*. Cadaver quidem illicitum in sepulturam; at anima detrusa ad Inferos. Ergo superstes anima fuit post interitum corporis; qui primus habetur immortalitatis gradus. At superstes haec Epulonis anima ex eo tenebricoso loco, tanto licet in-

<sup>38</sup> Marginal note (n): «Quatuor spirituum genera nota sunt vobis, pecoris, noster, angelicus, et qui condidit istos . . . Et primum quidem ità corpora egere constat, ut nec subsistere absque illo, utcumque possit. Simul quippe et vivificare desinit, et vivere ille spiritus, quando moritus pecus. Verum nos vivimus etc. S. Bernardus Ser. V. sup. cantica». See Bernardus Clarevallensis 1687: III, pp. 5-6.

<sup>39</sup> In the copy, a marginal annotation: «Wolph».

<sup>40</sup> Marginal note (o): «Evangel. S. Lucae cap. 16 . v. 22. et seq». Luke 16: 22-31.

tervallo, videt tamen Lazarum in Abrahae sinu conquiscentem: *Elevans autem oculos suos, cum esset in tormentis, vidi Abraham a longe, et Lazarum in sinu ejus.*<sup>41</sup> Bene igitur utrumque novit; alterum ab altero secernere potuit; retinebat itaque perceptionem distinctam notionum suarum; qui est alter gradus immortalitatis. Denique meminit fratrum suorum: *Et ait rogo ergo Te Pater ut mittas in domum Patris mei, habeo enim quinque fratres.*<sup>42</sup> Commemoravit quae vivus egisset omnia; sensit esse eumdem se, qui antequam interiret, in ea erat opulentia, ut miserum Lazarum contemneret. Hic est tertius immortalitatis gradus.

Iam verò ex diverso hoc, et triplici genere immortalitatis, si Brutorum animis, primum illud solum attribuatur, quod in eo positum est, ut intereunte corpore, superstites sint, at spiritus meri, actione quavis, et praeteritarum rerum recordatione vacui, non vident, qui animarum, quae [484r] Brutis inhaerent, immortalitatem defendunt, neque sanè ego video in quo Religionis nostrae veritas periclitetur. Essent profecto tam hominum, quam Brutorum animae immortales, hoc est, esse non desinerent; sed non eodem immortalitatis bono gauderent; maximumque et penè infinitum inter eas discrimen intercederet. Nam spiritus hominis non modo esse non desinit, sed ne agere quidem; retinet eamdem intelligendi, cognoscendi, reminisci vim; easdem exercet functiones intellectus, voluntatis. Quid Brutorum spiritus? Manet ipse quidem, sed spoliatus quavis actione, quam, a corruptis jam propter mortem corporis instrumentis, mutuabatur. Manet actionum omnium expers, iners, otiosus; manet tamen. Sic Physici eternum manere dicunt prima illa materiae elementa, in quae quodlibet corpus dissolvitur, atque disjicitur; quae sanè elementa ex nihilo educta divinitus, manebunt sempiterna, quoad ipse Deus in illud ipsum nihilum ea recidere jubeat.

Hic autem non dissimulato hanc opinionem incurrere tanquam in scupulos, in difficultates certè quidem plurimas, gravissimasque. Nam in Brutorum animae (inquiet aliquis) extincto corpore superstites sint, quidni ipsae etiam compensationem, et praemium aliquod accipient laborum, quos durissimos maximosque pertulerunt? Si spiritus sunt sensus cujusdam, doloris, voluptatis non expertes, cur tot malis conflictantur, quum nihil egerint, quo talia pati mererentur? An aliqua sua fraude violarunt divinas leges, quas minimè noverunt? Si ut ait Divus

<sup>41</sup> Luke 16: 23.

<sup>42</sup> Luke 16: 27.

Augustinus (p)<sup>43</sup> Justitia praepotentis Dei ejusmodi est, nemo ut miser sit, quin esse commeruerit, cur bestiolas quasque innoxias, tot tantisque erumnis mancipatas videmus, [484v] ut eas impunè liceat verberibus, plagis, et morte etiam afficere ad nostras explendas cupidititates? (q)<sup>44</sup>

At multa sunt, quae immortalitatis Brutorum defensores respondent. Et primum quidem argumento illo probari nimis, hoc est, nihil, quum nullas Brutis inesse animas neque materiae, neque spiritus, neque ullius sensus compotes probaretur. Deinde testimonium S. Augustini in eos cadere solum, qui ratione praediti sunt, intellectu scilicet ac voluntate, non in Brutorum animas, quae licet spirituales, vera ratione carent, et carent etiam perceptione illà, quae virtutem, vitium, libertatem, leges, bonum, malum, praemium a paenà secernat. Postremò Deum esse creatarum rerum omnium moderatorem, et Dominum, quas quidem huc, illuc impellet, ut libet. Pecudes ad usum hominum procreatas videri, et propterea nobis, ijsdem uti, et vesci licere. Morte eripi Brutis bonum, quod ijsdem minimè debeat, non infligi malum, quo fiant calamitosa; praeser- [485r] tim quum quid boni, quid mali sit in genere morum internoscere non possint, neque quid mortem et vitam intersit, conferre. Satis amplam laborum compensationem percipi a Brutis ex usu, et voluptate vivendi. Labores ipsos Brutorum angustis praesentis temporis finibus contineri et propterea multò leviores humanis esse, quos graviores efficit ingruens praesentis mali vis, et futuri metus.

Haec, aliaque multa dici possunt, et verò etiam dicuntur ab Authoribus valde bonis, qui hanc rem fusè pertractaverunt.<sup>45</sup> Ex quo fit non adeo falsam, atque a Religionis veritate alienam videri opinionem illorum, qui Brutorum animas, etsi animis hominum multo inferiores putent, haberi tamen, et dici spirituales atque etiam immortales contendunt. Cujus

<sup>43</sup> Marginal note (p): «D. Augustinus Oper. imperfect. contra Julian. lib. 1. art. 39». See Augustinus, *Contra secundam Iuliani responsionem imperfectum opus*, I, a. 39.

<sup>44</sup> Marginal note (q): «Nec fugit nos, quae adversus Brutorum animas ex S. Augustino deducta sunt. *Neque enim*, ait ille, *sub Deo justo miser esse quisquam, nisi mereatur, potest*. Si igitur mente, et ratione non destituuntur Bruta, infelicissima utique reputanda sunt; id ergo sibi promeruerunt, merito utique criminis admissi. Si autem peccarunt, quis Religioni inepta quis amando, agnoscendoque Deo imparia credit? Repugnant haec autem . . . Porrò miseram esse Brutorum conditionem negabit sane nemo, qui necari illa ab homine, in cibum parari, submitti in servitutem animadvertat etc. Ita Augustinus Calmet in Suppl. ad Biblicum Dictionarium vocab. *Bestia*. See Calmet 1722-1728: I, pp. 413-417.

<sup>45</sup> Marginal note in the copy: «Magalotti».

## THE CONTROVERSY OVER THE ANIMAL SOUL

sententia Patronos ac Defensores habemus ex Catholicis *Magalotum*, *Calmetum*, *Genovesium*,<sup>46</sup> aliosque, qui sunt in manibus hominum.

### III.

Venio nunc ad tertiam quaestionis partem, quae est, an Brutorum animae, quando spirituales, atque immortales existimentur, rudem quamdam habeant cognitionem Dei, erga quem cultum aliquem adhibeant. Sed quae hactenus disservimus satis ostendunt, Brutorum animis nullam inesse posse ideam Dei, neque rudem et confusam, neque abstractam et universalem quam vocant, propterea quod sensu illo intimo careant, et destituantur, quo ad eum cognoscendum, colendum, laudandum ferantur. Qui verò aliter sentit, is quidem in maximo errore atque haeresi versetur necesse est.

Illud tamen certum, exploratumque videtur, Deum a rebus creatis omnibus sive animantibus, sive inanimis aliquo [485v] modo collaudari; Tritumque illud est quod a Davide Propheta affertur in eo psalmo: *Laudate Dominum de terra . . . Reges, et omnes Populi . . . Bestiae, et universa pecora . . . Ignis, grando, nix, glacies, spiritus Procellarum* etc. (r)<sup>47</sup>

Non una, neque eadem est hujusce Psalmi interpretatio, quam Sancti Patres, alijque divinarum rerum Magistri, proferunt. Plerique cum Chrysostomo<sup>48</sup> atque Augustino<sup>49</sup> convenient, qui existimant res quaque creatas, pulcherrimam homini occasionem praebere, ut totum se dedat, et consecret divinis laudibus; atque ut ex ijsdem creatis rebus alia est alia perfectior, ita ab hac fortius quam ab illa invitari hominem ad divini Numinis praedicationem. Ex quo facilis interpretatio est, ut magis collaudent Deum, quae in creatis magis perfectae sunt, quam quae minus.

Hac ratione laudant Deum Bestiae, et universa pecora, Dracones, Leones etc. quum Naturae limites non praetergrediuntur; quum suis muneri-

<sup>46</sup> For the references to these authors, see the notes below.

<sup>47</sup> Marginal note (r): «Psal. 148». See Ps. 148: 8-12.

<sup>48</sup> In the margin: «Joan, Chris, Oper. T. 5. exposit in psal. 148. §. 23. pagina 492», in a second hand. It is unclear which edition of Chrysostomus' works is referred to; see, however, the edition of his commentary on the Psalms in PG, 55, cols. 481-493.

<sup>49</sup> In the margin: «D. August. Oper. T. 4. Enarrat. in psal. 148. §. 9. pag. 1678». See Augustinus, *Ennarrationes in Psalmos*, ad locum, vs. 9: «Ipsi dracones de vocibus vestris Deum laudant».

bus funguntur in silvis; quum à Nemorum latebris non erumpunt ad perniciem civitatum; quum non eas prorumpunt leges, quas sive ad pulchritudinem, sive ad utilitatem hujusce rerum universitatis, certè quidem ad gloriam suam praefixit Deus. Laudant ipsum Deum creatae res etiam inanima, quum mirificum illum Naturae consensum praefrentes, invitant homines ad divinae potestatis cognitionem, et laudem.

Hactenus de ratione, qua creatae quaeque res collaudare Deum dicuntur.

Quae omnia fusius explicanda existimavi, ut facile intelligatur, eam opinionem quae Brutorum animas ad naturam spiritus evehit, et quidem immortalis, laudemque, suo modo Deo tribuentis, si rectè, generatimque accipiatur, [486r] non omnino a catholicae Religionis veritate abhorrire.

## IV.

Restat nunc, ut quod caput est, videamus, utrum quae in hanc rem Florentinarum Ephemeridum Author scripsit, cum ijs, quae disserimus, ita cohaereant, nullum ut catholicae veritati periculum, nulla religiosis hominum auribus offensio inferri posse videatur.

Principio igitur hoc ponit Author, quod nullo modo reprehendi potest, creatas quasque res, sive quae intelligendi vi praeditae sunt, sive quae carent, universas divinitati cultum praestare debere, quem sua cujusque natura, et conditio ferat.

«Iddio essendo facitore dell'Universo e conservatore delle cose tutte merita che tutte le cose gli prestino culto, e venerazione. Gli esseri, o sono intelligenti, o privi d'intelligenza . . . tutti questi esseri prestan' culto alla Divinità, secondo che la loro natura e condizione comporta».<sup>50</sup>

Eo deinde progreditur, ut dicat rebus etiam inanimis, sensus nescio quid insitum videri erga ipsum Deum; atque ad ea quae asserit, dictum illud Divi Hieronymi accommodat: *Majestatem sentiunt conditoris*.

«Gli esseri inanimati riguardo a Dio sembrano avere un non so di senso: *Majestatem sentiunt conditoris* dice S. Girolamo».<sup>51</sup>

Hoc autem ita accipendum est, ut inanimas res, non ipsae quidem sentiant, sed nobis sentiendi caussam, et occasionem praebent; atque

<sup>50</sup> Lami 1761, p. 1.

<sup>51</sup> Lami 1761, p. 1.

## THE CONTROVERSY OVER THE ANIMAL SOUL

maximi rerum omnium conditoris potestatem, sapientiamque praeserferant.

Quod si in hanc partem accipiatur, jam neque a veritate discrepare videntur ea, quae addit; inanimes res [486v] parere etiam, et famulari Deo; atque in hoc genere versari cultum, quem Deo adhibent, laudem quam tribuunt bonorum omnium Largitori Deo.

«La Sacra Scrittura mostra che intendano ed eseguiscano i suoi commandi; che dopo avergli eseguiti, gli si presentano, . . . quasi fossero servi obbedienti . . . E questo è il culto, che quei tali esseri danno al lor supremo Fattore, e conservatore, e la lode, che gli cantano».<sup>52</sup>

Satis enim intelligimus per ea verba *quasi fossero servi obbedienti*, cultum, et laudem illam non a voluntate aliqua proficisci, sed a necessitate naturae, cuius insitas leges, res inanimae adimplent.

A rebus inanimis gradum facit author ad Belluas, quarum cultum erga Deum, nimis diligenter inquirere, ac minus accuratè explicare videtur. Inquirit autem, quemnam cultum Bruta Deo tribuant?

«Ma qual culto gli daranno le Bestie? Un culto di maggior senso, e cognizione perche dotate d'intelligenza, e in conseguenza d'anima discorsiva, e però spirituale, e immortale» etc.<sup>53</sup>

Statuit itaque genus illud cultus, quod Bruta praestant Deo, a perfectiore quodam sensu, et cognitione manare, propterea quod Bruta intelligentia praedita sint, atque anima quae ratiocinetur, quae spiritualis, quae sit etiam immortalis. *Satis impudenter dictum et periculosè*. Ubi enim discrimin quod inter animas hominum, atque animas Belluarum interest sane maximum? Etenim, quaenam nostrae vis animae propria, et peculiaris, nisi ut ratiocinetur, nisi ut plane spiritualis sit, et semper terna? Videntur quidem Bruta intelligere quodammodo, et suo sensu aliqua percipere, [487r] quae in sensum cadunt. Videntur habere rudem quamdam, atque inchoatam ratiocinandi vim, at videntur tantum, non habent. Non igitur is debuit sine ulla exceptione loqui; quod *sanè religionis hominum auribus offendit, et haereseos suspicionem*.

Neque vero me latet quid de Brutorum intelligentia quadam, atque etiam ratiocinandi vi dicant Sanctus Basilius, Sanctusque Ambrosius. (s)<sup>54</sup>

<sup>52</sup> Lami 1761, p. 2.

<sup>53</sup> Lami 1761, p. 3.

<sup>54</sup> Marginal note (s): «Canis quidem *expers rationis est*, attamen sensum rationi haud imparem habet . . . Cum enim ferae indagat vestigium . . . tantum non ratiocinativam vocem per ea quae agit emittit: Fera, inquit, aut hac, aut illac divertit, aut in hanc partem:

Neque ignoro quod a Lactantio asseritur, nos quidem nulla alia re, quam religione differre a Belvis. (t)<sup>55</sup> Sed hi quidem Doctores magni nomini rem tractant distinctius, atque enu- [487v] datius, numquam ut non appareat discrimen inter animas hominum ac belluarum. At vero de Brutorum intelligentia, atque immortalitate ita indiscriminatim loqui, ut author loquitur, *sanè imprudentis* est, atque (ut caetera omittam) *obscurantis dignitatem humanae naturae, vel potius inquinantis.*

Videt Author quid legentes suspicari possunt, atque ad hanc suspicionem avertandam subjungit, animam Brutorum, spiritum quidem esse, sed anima hominis multo inferiorem.

«Fermando un principio immateriale di cognizione nelle Bestie, con ravvisare in loro un'anima spirituale, più inferiore però di quella del Uomo, come bene, e naturalmente si spiega quel passo difficilissimo di Salomone nell'Ecclesiaste cap. 3.<sup>56</sup> *Dixi in corde meo etc. Pag. 5».<sup>57</sup>*

Ita breviter, atque (ut ita dicam) raptim profitetur; ita praesefert. At si universum Orationis contextum animadvertiscas, facile intelligimus discrimen illud inter animas hominum et Brutorum esse accidentale, ut ajunt, non specificum; esse verbo, non re; quod quidem catholicae Fidei veritati repugnat.

Enim verò comparationem Author inducit hominum cum belluis, quam statim aures christiani hominis repudient. Dicit suum homini, suum Bruto corpus esse, utriusque esse animam expertem materiae, utriusque cognoscendi vim, utriusque tandem mortem impendere, qua anima

atqui neque hac, neque illac; reliquum est ut ea istac disgressa fuerit, atque ita falsis rescissis verum invenit. Quid amplius faciunt qui in Theorematibus demonstrandis, ex tribus propositionibus duas rejiciunt, in ea, quae reliqua est, verum inveniunt. Ita S. Basilius homil. 9. in Exameron». See PG, 29, col. 198.

«S. Ambrosius autem Lib. 6. Exameron cap. 11. § 23. haec habet: Quod pauci in gimnasijs constituti vix potuerunt cognoscere, ut silogismorum conjunctiones contexerent, hoc naturali canis eruditione comprehendere, facile poterit estimari. Nam ubi vestigium leporis, cervine repererit, atque ac diverticulum semitae venerit . . . Aut in hanc partem inquit deflexit, aut in illam, aut certè in hunc se anfractum contulit . . . Sed nec illam, nec istam ingressus est viam; superest igitur ut in istam se partem sine dubitatione contulerit etc». See PL, 14, cols. 265-266. For the syllogistic reasoning of Chrysippus' dog, see Floridi 1997.

<sup>55</sup> Marginal note (t): «Vide Lactan. Firmian. lib. 3. Divin. Instit. c. 10». See PL, 6, cols. 374-376.

<sup>56</sup> Eccl 2: 1.

<sup>57</sup> Lami 1761, p. 5.

utriusque a corpore se jungitur; et quo collatio sit absolutior, verba illa Ecclesiastes refert: *Nihil habet homo jumento amplius.* (u)<sup>58</sup>

«Ammesso poi il principio immateriale nelle Bestie, come subito si passa dalle tenebre ad una luce chiarissima! A l’Uomo [488r] il corpo? Le Bestie anno il corpo. A l’uomo l’anima immateriale? Le Bestie anno l’anima immateriale. L’uomo conosce? Le Bestie conoscono. L’Uomo muore separandosi da lui l’anima? Le Bestie muojono separandosi da loro l’anima parimente etc; *sicut moritur homo* etc. pag. 6».<sup>59</sup>

At amovisset saltem a belluis cognitionem; excepisset saltem, in brutis non esse cognitionem Dei, rerumque divinarum. Ne id quidem; ea comparatio nullam exceptionem habet, dilucidationem nullam, modum nullum. Quin immo, quum eò descendit, ut explicet, quid Brutorum animis post interitum fiat, planè se nescire profitetur propterea quod nulla sit hujuscemodi rei in divinis libris testificatio.

«Quello che faccia Iddio delle anime separate delle Bestie, non ce l’è rivelato, perche non era necessario alla nostra salute etc. pag. 7».<sup>60</sup>

Id autem suspicionem auget, nullam ab authore existimari specificam, atque essentiali inter hominum et brutorum animas differentiam.

Evidem fateor similem loquendi modum ab alijs etiam usurpatum fuisse Philosophis Theologisque Catholicis, Magalotto, Calmetio, Genuensi, alijsque quos hic enumerare non est necesse.

«Ammessa per immateriale l’anima delle Bestie, come quella dell’Uomo (salvo però in quella delle Bestie il difetto della cognizione d’Iddio e della Legge) questa uguaglianza presa nel senso puro, e naturale<sup>j</sup> non repugna . . . Il dirvi poi quel seguia dopo morte dagli spiriti degl’ Irrazionali, di questo non me ne dà il cuore. Così la discorre il saggio Magalotti Lett. [488v] Famil. Parte prima lett. 24».<sup>61</sup>

«Sit, esto, immortalis, sit aeterna Brutorum anima, quidquid enim cogitat, spiritale utique reputandum est. Sed commune habet in ea re privilegium cum corpore et materia, nunquam reipsa, natura sua deficientibus . . . At etenim quid fiat de anima Brutorum cum materia dissolvitur? Quod hic reponamus nihil est: nulla instruendi nos ea de re suppetit

<sup>j</sup> «naturale»: correction of «materiale».

<sup>58</sup> Marginal note (u): «Eccles. cap. 3». See Eccles. 3: 19.

<sup>59</sup> Lami 1761, pp. 5-6.

<sup>60</sup> Lami 1761, p. 7.

<sup>61</sup> Magalotti 1719, pp. 394-416, on pp. 400 and 412.

ratio, non facta divinitus revelatio etc». Ita August. Calmetus in Diction. Bibl. art. *Bestia*.<sup>62</sup>

Quid fiat huic animae (nempe Belluarum) si incorporea est? . . . Nostra non interest scire, quid contingat his substantijs, postquam ab unione aliarum discessere. Constat id Auctori suo ut perspectè pronunciat Augustinus Calmetus etc. Ita Anton. Genuensis Tom. 2. Ellem.<sup>k</sup> Metaph. dissert. de anima Brutorum § 17.<sup>63</sup>

At hi omnes cautius, quam noster author, distinctius, enucleatius loquuti sunt; immò verò disertè negant Brutis ullam inesse Dei divinorum legum cognitionem. Contra ille totus est in praedicanda Belluarum intelligentia, et vix non pietate adversus Deum. Si enim Bruta, inquit, cognoscunt, sentiunt, percipiunt, ac tot rerum quae nullius momenti sunt, intelligentiam habent, incredibile videri nullum habere sensum nullamque cognitionem sui Creatoris, et Conservatoris Dei.

«Se le Bestie conoscono, sentono, comprendono discorrono, ed anno l'intelligenza di tante cose non di gran momento; si potrà creder poi che non abbiano senso, e cognizione alcuna del lor Facitore supremo, del loro benifico conservatore?» Pag. 7.<sup>64</sup>

Hic autem non pauca decerpta è divinis libris detorquet [489r] ad confirmandam opinionem suam; atque ejus haec est summa conclusionis: Si Bruta hujusmodi sensu, cognitione, affectu ferantur in Deum, an nullum erga ipsum grati animi, nullam cultus significationem praestabunt? Id enim verò negat sibi persuaderi unquam posse.

«Ma queste Bestie, che anno tanto senso e tali affetti pel loro Autore, e Conservatore non gli avranno nulla di ricconoscenza e di rispetto? Chi se lo può persuadere». pag. 8.<sup>65</sup>

Hanc autem disserendi ratio, si quid est inter hominum et Brutorum animas discrimis (quod certè maximum est) id tollere potius, quam inducere videtur. Ita enim gradatim progreditur oratio, ut demum belluas hominesque in summa aequalitate ponat. Agit enim de Brutorum sensu; mox intelligendi, ratiocinandi que vim deducit; postea Conditoris Dei cognitionem. Ecce autem minimè obscura divinae potestatis notitia eli-

<sup>k</sup> «Ellem».: sic.

<sup>62</sup> See Calmet 1738: I, pp. 214-216.

<sup>63</sup> Genovesi 1751: II, pp. 292-294.

<sup>64</sup> Lami 1761, p. 7.

<sup>65</sup> Lami 1761, p. 8.

## THE CONTROVERSY OVER THE ANIMAL SOUL

citur in Brutorum animas, atque venerationis, cultus, et quasi intimus Religionis sensus. Quo nihil absurdius, nihil catholicae Fidei veritati magis repugnans dici, et excogitari potest.

Sed ut concludam aliquando; ex his omnibus primum quidem facile intellegitur a creatis quibusque rebus collaudari Deum; sed quas laudes Bruta Deo reddant eas non a sensu quodam intimo cognitionis, et voluntatis, sed a necessitate, et praefixis jam naturae legibus proficisci. Deinde posse quidem Brutorum animas aliqua ratione spirituales dici; atque hac sententia fortasse melius agi cum catholicae Fidei veritate, propterea quod a materia cogitandi vis omnis repellitur; et posse etiam immortales existimari, quippe quae, quum nihil recipient extrinsecus, neque extrinsecus corrumpi possunt; nisi forte post interitum [489v] divinitus destruantur. Sed hanc naturam spiritus, id genus immortalitatis specie (seu essentialiter ut ajunt) differre a nostrarum spiritu, et immortalitate animarum.

Quod quidem, quum nullo modo significet author Florentinus; quum immò Brutorum animis parem cum nobis intelligendi vim omnem, et (quod caput est) cognitionem Dei, et cultum, hoc est religionem attribuat; idque asserat sine exceptione ulla, nihil explicet, nihil dividat; mihi quidem videtur vehementer erasse, et propterea sentio ejus opinionem tanquam *erroris, scandali, et periculi plenissimam, esse omnino proscribendam*.

Quoniam verò causa tractatur non de justo quodam libro, qui in cujusque manus perveniat, sed de perpaucis pagellis, quae facile dissipantur; et praeterea hujusce auctoris scripta, quae multa sunt, neque non erudita, nunquam (quod ego sciam) in suspicionem erroris venerint, mitius agendum puto; et rationem, ac viam aliquam iniri oportere, ut Author se se retractat ipse; alioque suarum Ephemeridum loco, hanc de spiritualitate, atque immortalitate Brutorum animarum opinionem suam, distinctius, et convenientius catholicae veritati exponat, explicitque.

Atque ita censeo etc salvo etc

Datae Ex Coenebio SS. Bonif. et Alexij de Urbe 3. martij 1761

D. Felix Abbas Nerinius  
S<anctae> R<otae> T<ribunalis> Consultor<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Autographical subscription.

[490r]

## Appendix

Vix ego sententiam authoris Ephemeridum Florentininarum de Brutorum animis examinaveram, et quid de illa sentire conscripseram, ecce ab eodem authore retractatio quaedam eorum errorum, quos temerè literis mandaverat.<sup>66</sup> Quam quidem retractionem, quum vos, Eminentissimi Patres, mihi quoque diligenter exutiendam commiseritis, parebo simul authoritati vestrae atque exponam, quid de illa judicandum esse videatur.

Primum igitur profitetur ac denuntiat author opinionem illam, quam de animis Brutorum publicavit, esse alienam, non suam; se illius enarratorem, non Patronum, neque defensorem extitisse. Testatur praeterea se nihil et dicere, et sentire voluisse, et velle, nisi quod cum catholicae Religionis veritate consentiat; cuius veritatis magistrum optimam, sanctissimamque veneratur Ecclesiam Romanam.

«Io non sostengo, e tengo per certi se non i Dogmi della nostra Santa Fede . . . Non ò in quel foglio mai detto: *io sostengo*: ò semplicemente detto, narrato, riferito, rappresentato senza impegno veruno». pag. 113.

«Io non sostengo quella opinione, e tengo solo quello che decide la S. Romana Chiesa, la quale ricconosco per suprema, e vera Maestra». Pag. 118.

Deinde negat sensum illum, quem non Brutis modo, sed rebus inanimis tribuit erga Conditorem omnium Deum, ita intelligi debere quasi verus, atque intimus illis inhaereret sensus Religionis. Quicquid de hoc sensu dixit, non propriè, sed metaphoricè, non ad veritatem, sed ad similitudinem dictum.

«Vi è il senso proprio, e vero; e il senso analogo, e metaforico; questo secondo fù inteso da me, quando dissi anche con dubbiezza che gli esseri inanimati non so che di senso».<sup>67</sup>

Denique hanc vult esse summam retractionis sua; se nunquam cogitavisse Brutorum animis attributum fuisse verum cognitionis Dei, et Religionis sensum, quem proprium et peculiarem hominis confitetur, propterea quod homo unus factus est ad imaginem et similitudinem Dei.

[490v] «Circa alla cognizione di Dio, io l'ò proposta per dubio etc. pag. 117. del resto per quello che riguarda la vera, e propriamente detta Religione,

<sup>66</sup> Lami 1761, pp. 113-20.

<sup>67</sup> Lami 1761, p. 114.

## THE CONTROVERSY OVER THE ANIMAL SOUL

e non metaforica, io non la ricconosco se non nel Uomo . . . poiche l'Uomo ha l'anima fatta ad imagine e similitudine di Dio» etc pag. 119.  
Ex quibus omnibus illud efficitur authorem de Brutorum animis non temerè, sed religiosè, atque, ut catholicum hominem decet sentire velle; hoc est maximam et essentialem quam vocant inter hominum, et Brutorum animas differentiam interesse. Quod satis esse arbitror ad levandam, atque amovendam suspicionem omnem sive temeritatis, sive erroris et impietatis, in quam scriptor Florentinus incidere potuisse videbatur.

Verum quum prima illa scripta, quae hujusmodi suspicionem afferebant, jam in plurimorum hominum manus pervenerint; haec autem retractatio fortasse non pervenerit, neque facile perventura unquam sit; si quis existimet primas illas paginas, quibus Brutorum animae non spirituales modo, atque immortales, sed intelligentia etiam, Deique cognitione et cultu praeditae ostentantur, esse proscribendas, non repugno.

Ita censeo etc. salvo etc.

Dat. ex Coenobio SS. Bonifacij, et Alexij die 8. Martij 1761

D. Felix Mar. Nerinius Abbas SS. Bonifacij et Alexij ac S. R. T. Consultor<sup>m</sup>

## Appendix Altera

Quos Pirrhonicos philosophos vocamus, ij graeco vocabulo Sceptici appellantur, qui veritatem autumantes incomprehensibilem esse, nil quidquam affirmant, et de omnibus ambigunt. Hujusmodi si Philosophicum scepticum iterum et aperte praedicat Florentinus author (a)<sup>68</sup>, ut omnes intelligent, quidquid ille scripserat de spiritu immortali Brutorum, non affirmantis esse, sed ambigentis. Hoc fortasse satis est ad amovendam suspicionem erroris, in quem ipse incidisse videbatur. Num verò satis sit ad consulendum Populo cui priora ea scripta offensioni fuerunt, vestrum esto judicium Patres Eminentissimi, quorum Sacram Purpuram humiliter exoscular etc.

Ex Coenobio SS. Bonif. et Alexij Die 19. Martii 1761.

D. Felix Mar. Nerinius Abbas et S. R. T. Consultor.<sup>n</sup>

<sup>m</sup> Autographical subscription.

<sup>n</sup> Autographical subscription.

<sup>68</sup> Marginal note: «ved. La continuazione delle Novel. Letterar. n.<sup>o</sup> 10. pag. 145». The 6 March issue of *Novelle Letterarie*.

12.

Paolo Antonio Agelli, Inquisitor of Florence, to the cardinals of the  
Roman Holy Office  
(Florence, 24 March 1761)  
ACDF, SO, *Censurae librorum*, 1760-1761, fasc. 12, fol. 449r